
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 242 
  Data  14/12/2017 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 237 DEL 11.12.2017 DI 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA - AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZ I 
EDUCATIVI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE “I PUFFI” DI  
CORTE DE’ FRATI. CIG: 722502573D –A FAVORE DELLA CO OP.VA 
L’UMANA AVVENTURA DI CREMONA.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 
• il decreto del presidente n° 1/2017 di  nomina della sottoscritta a responsabile area amministrativa per 

l’anno in corso; 
• la D.C.U. n° 03  del 29/03/2017,  immediatamente  eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di 

previsione 2017-2019, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed i relativi allegati; 
• la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

• la D.C.U. n. 12 del 03/08/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione dell’assestamento generale 
di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'Esercizio 2017-2019 ai sensi degli artt. 175 comma 8, e 
193 del D.Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PRESO ATTO della propria determinazione n. 237 del 11/12/2017 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE “I PUFFI” DI CORTE DE’ FRATI, 
AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 LETT B) DEL D. LGS 50/2016 PER ANNI EDUCATIVI 2017/2018 
- 2018/2019 - 2019/2020. CIG: 722502573D –A FAVORE DELLA COOP.VA L’UMANA AVVENTURA 
DI CREMONA” con la quale si è aggiudicato provvisoriamente l’affidamento dei servizi di che trattasi e si è 
provveduto ad imputare la somma aggiudicata nei vari esercizi finanziari di riferimento; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
APPURATO che la base d’asta è riferita a tre anni educativi pieni e che la procedura di gara è ricaduta 
all’interno dell’anno scolastico già avviato e congiuntamente sotto il regime di proroga; 
 
ATTESO che l’affidamento decorrerà dalla stipula del contratto e che pertanto la scadenza del contratto sarà 
fino al 31.12.2020; 
 
RITENUTO necessario rettificare l’imputazione dell’importo di aggiudicazione della gara di € 203.324,10 
iva esclusa fino al 31.12.2020; 
 
DATO ATTO che il nuovo piano di riparto negli esercizi finanziari considerati risulta essere il seguente: 
 

ANNO MESI IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2018 11 €   67.774,70 €   71.163,44 
2019 11 €   67.774,70 €   71.163,44 
2020 11 €   67.774,70 €   71.163,43 
TOTALE 33 € 203.324,10 € 213.490,31 

 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

 
VISTO: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- il D lgs 50/2016; 
- il Bilancio di previsione 2017-2019 approvato; 

 
DETERMINA 

1. Di rettificare la propria determinazione n. 237 del 11/12/2017 relativa all’aggiudicazione provvisoria 
dell’affidamento dei servizi educativi all’Infanzia presso il Nido di Corte de’ Frati per quanto attiene al 
periodo educativo di riferimento indicato nella procedura di gara e che si precisa essere di tre anni 
educativi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto di appalto fino al tutto il 31.12.2020; 

2. Di rettificare l’imputazione della spesa relativa all’affidamento dei servizi educativi relativa all’Asilo 
Nido “I Puffi” di Corte de’ Frati per quanto sopra indicato; 

3. Di imputare la somma presunta di € 203.324,10 iva esclusa 5%; pari a complessivi € 213.490,31 
all’intervento cod 12.01.10.03.001 “CONVENZIONE GESTIONE MICRONIDO E 
ASSICURAZIONE” nei Bilanci di Previsione interessati fino al 31.12.2020, come sotto indicato: 

ANNO MESI IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2018 11 €   67.774,70 €   71.163,44 
2019 11 €   67.774,70 €   71.163,44 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

2020 11 €   67.774,70 €   71.163,43 
TOTALE 33 € 203.324,10 € 213.490,31 

 

4. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione: 
 -all’Albo Pretorio on-line dell’Unione; 
 -sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e      

Contratti; 
5. Di comunicare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 
 
  
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
 
Corte de’ Frati,                                                                         il responsabile della pubblicazione 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 237 DEL 11.12 .2017 DI 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA - AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZ I 
EDUCATIVI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE “I PUFFI” DI  
CORTE DE’ FRATI. CIG: 722502573D –A FAVORE DELLA CO OP.VA 
L’UMANA AVVENTURA DI CREMONA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  14/12/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  14/12/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 18/12/2017  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


